UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PPGTIC

Araranguá, 17 de novembro de 2025.

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Novos Discentes PORTARIA No

126/2024/CTS/ARA, torna público o Resultado final, com lista dos candidatos aprovados, relacionado ao

Edital de Seleção 008/PPGTIC/2025, para ingresso de discentes regulares na turma 2026 – do curso de

Mestrado, do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação, Universidade

Federal de Santa Catarina, campus Araranguá.

NOME NOTA
FINAL

NOTA
PROJETO

NOTAS
PRODUÇÃO
CIENTÍFICA

NOTA
EXPERIÊNCIA

PROFISSIONAL
SITUAÇÃO

Júlia Hahn Gonçalves 9,10 9,90 7,87 5,93 SELECIONADO
Dionatan Carlos de Souza 8,37 9,45 7,61 2,33 SELECIONADO
Wender Cris de Souza Firmino 8,11 8,40 10,00 2,33 SELECIONADO
Ruan Aurelio Ferreira 7,94 9,20 4,82 3,26 SELECIONADO
Shirlei Giusti Ronzani 7,82 9,18 5,58 2,79 SELECIONADO
Joice Farias do Nascimento 7,73 10,00 0,00 7,33 SELECIONADO
Cláudia Milanezi Vieira 7,43 9,00 3,55 4,19 SELECIONADO
Morgana Fernandes Porfírio 7,24 8,88 1,27 7,67 SELECIONADO
Mirtes Balbinot 7,23 9,20 2,79 2,33 SELECIONADO
Daniela Leandro Eufrazio Bitencourt 7,10 10,00 0,00 1,05 SELECIONADO
Lucimara Muzykant da Silva 7,10 7,82 7,11 2,09 SELECIONADO
Naiara Martins dos Santos 7,09 9,43 1,02 2,91 SELECIONADO
Dairce Londero 7,07 9,50 1,52 1,16 SELECIONADO
Ludmila Oliveira Daufenbach 7,05 9,90 0,00 1,16 SELECIONADO
Leandro Pessi Orige 7,05 9,40 0,00 4,65 SELECIONADO
Maria Eduarda Mariano 7,04 9,40 1,02 2,56 SELECIONADO
Carlos Alberto Lima 7,03 9,70 0,00 2,44 SELECIONADO
Lucas Moraes Amâncio 7,03 9,80 0,25 1,16 SELECIONADO
Samantha Ferreira da Silva 7,02 9,50 1,52 0,70 SELECIONADO
Jardel Batista Gonçalves 7,02 8,53 4,57 1,40 SELECIONADO
Luiz Henrique Martins 7,02 10,00 0,00 0,23 SELECIONADO
Leonardo Felisberto Olivier 7,02 9,70 0,00 2,33 SELECIONADO
Willian de Souza Felisberto 7,02 9,70 0,00 2,33 SELECIONADO
Luna dos Santos Almeida 7,02 9,30 2,54 0,00 SELECIONADO
Luiz Mariano Ronzani Borges 7,02 9,70 1,02 0,23 SELECIONADO
Luã Alfredo Gonçalves 7,00 9,67 0,00 2,33 SELECIONADO
Thaise Cechinel Bozzelo Vassoler 7,00 9,70 0,00 2,09 SELECIONADO

Michelle Soares Borelli 6,47 6,20 9,14 3,02
NÃO

SELECIONADO

Willians Rodrigo Rossa 6,09 6,25 3,55 10,00
NÃO

SELECIONADO

Cleber Luiz Damin Ferro 5,88 7,45 2,28 2,09
NÃO

SELECIONADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PPGTIC

Tiago Januário Carvalho 5,82 7,05 2,79 3,26
NÃO

SELECIONADO

Alexia Lima Sosa 5,66 7,20 2,54 1,16
NÃO

SELECIONADO

Ana Paula da Cunha Nunes 5,60 6,88 3,55 0,70
NÃO

SELECIONADO
Pedro Henrique da Trindade
Bitencourt 5,56 7,15 2,54 0,47

NÃO
SELECIONADO

Deise Cristina Venson Pessi 5,38 6,68 3,05 0,93
NÃO

SELECIONADO

Luciane Woichinevski Cipriano 5,37 7,40 0,51 0,93
NÃO

SELECIONADO

Graziela Melo Trajano 5,35 6,65 1,02 4,88
NÃO

SELECIONADO

Caroline Oliveira Pereira 5,34 7,60 0,00 0,23
NÃO

SELECIONADO

Rafaela Spillere Barchinski 5,27 7,40 0,00 0,93
NÃO

SELECIONADO

Príscilla Oliveira Lummertz 5,24 6,85 0,00 4,42
NÃO

SELECIONADO

Natan Andre de Jesus 5,23 7,05 0,76 1,40
NÃO

SELECIONADO

Edilenia Macarini Frezza Ronchi 5,19 6,88 0,00 3,72
NÃO

SELECIONADO

Renan Medeiros do Nascimento 5,18 7,40 0,00 0,00
NÃO

SELECIONADO

Renata Joaquim Cadorin 5,07 7,15 0,00 0,70
NÃO

SELECIONADO

Jeferson Vitorino dos Santos 5,02 6,90 0,25 1,40
NÃO

SELECIONADO

Camila Micheleto Pacheco 5,02 6,70 0,00 3,26
NÃO

SELECIONADO

Letticia Cecy Correia Alves 4,99 6,50 1,52 1,40
NÃO

SELECIONADO

Maiara de Moura Filip 4,98 7,02 0,00 0,70
NÃO

SELECIONADO

Julia Graziela Luciano 4,95 7,00 0,00 0,47
NÃO

SELECIONADO

Reginaldo Antonio Joaquim 4,93 6,68 0,51 1,51
NÃO

SELECIONADO

Kátia Lorena Raimundo 4,82 6,75 0,00 0,93
NÃO

SELECIONADO

Silvana Medeiros Teixeira 4,82 6,88 0,00 0,00
NÃO

SELECIONADO

Bernadete Rodrigues Maximo 4,63 6,45 0,00 1,16
NÃO

SELECIONADO

Elvio Antonio Lessa 4,55 6,50 0,00 0,00
NÃO

SELECIONADO

Cinara de Sousa Pires 4,51 5,85 0,00 4,19
NÃO

SELECIONADO

Abraão Carlos Sacaia Manuel 4,20 6,00 0,00 0,00
NÃO

SELECIONADO

Paula Barboza Ramos 4,17 4,88 2,74 2,09
NÃO

SELECIONADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PPGTIC

Gerusa Macedo Borges 4,08 5,75 0,25 0,00
NÃO

SELECIONADO

Roniéry Rógeris Oliveira dos Santos 4,01 5,45 0,76 0,47
NÃO

SELECIONADO

Satna Augusto Embana 3,97 5,50 0,51 0,23
NÃO

SELECIONADO

Nathalia Kurtz Dias 3,94 5,45 0,00 1,28
NÃO

SELECIONADO

Maria do Carmo Medeiros 3,85 4,50 0,00 6,98
NÃO

SELECIONADO

Samuel Cardoso Soares 3,78 5,40 0,00 0,00
NÃO

SELECIONADO

Vanusa da Silva Costa de Souza 2,75 3,80 0,00 0,93
NÃO

SELECIONADO

Andreia Simone Ramos Soterio 1,43 1,75 0,00 2,09
NÃO

SELECIONADO

Adriana Peralta Barboza Vieira 1,39 1,75 0,00 1,63
NÃO

SELECIONADO

Obs.: A avaliação da produção intelectual e experiência profissional levou em consideração apenas os dados que tinham
comprovação conforme definido no edital.

Presidente da comissão de seleção

 Portaria Nº 126/2024/CTS/ARA

		2025-11-17T16:41:50-0300